
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 22   del 03-10-2023

Oggetto: Nomina Responsabile per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (RPCT) 

VISTA la legge 06.11.2012 n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed esaminato, in particolare, l’art. 1, 
comma 7, il quale prevede l’individuazione, all’interno della struttura organizzativa dell’Ente, del 
Responsabile della prevenzione della corruzione e stabilisce che, “negli enti locali, il responsabile 
della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, 
salva diversa e motivata determinazione”;

VISTO l'art. 43 del D.lgs. 33/2013, a mente dei quale "All'interno di ogni amministrazione il 
responsabile per la prevenzione della corruzione di cui all’articolo 1, comma 7, della legge 6 
novembre 2012. n. 190 svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza, di seguito 
‘Responsabile’ e il suo nominativo è indicato nel Programma triennale per la trasparenza e 
l'integrità”;

RILEVATO che, con riferimento alle modalità di conferimento ed assunzione dell’incarico 
considerato negli enti locali, l’ANAC ha precisato che “Negli enti locali, l’art. 1, co. 7, l. n. 190 del 
2012 non deve essere interpretato nel senso di implicare l’automatica assunzione dell’incarico di 
responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza da parte del segretario 
comunale, restando invece necessaria l’adozione di un apposito provvedimento, conseguente alla 
valutazione dell’amministrazione delle condizioni indicate dalla legge”  e che “Il sindaco nomina il 
RPCT in quanto organo di indirizzo politico-amministrativo, salvo che il singolo comune, 
nell’esercizio della propria autonomia organizzativa, abbia attribuito tale potere alla giunta o al 
consiglio”;

DATO ATTO che i regolamenti dell’Ente non attribuiscono il potere di nomina del Responsabile 
della prevenzione della corruzione della trasparenza alla giunta o al consiglio;

DATO ATTO che i Comuni di Vicari e Ventimiglia di Sicilia hanno sottoscritto una convenzione 
per la costituzione di una Sede di Segreteria convenzionata;



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

DATO ATTO che con Determinazione n. 21 del 26 settembre 2023 il Sindaco del Comune di 
Vicari – capofila - ha provveduto alla nomina del Segretario Comunale, Dr. Roberto Terranova, e 
che il medesimo ha preso servizio in data 27 settembre 2023;

RILEVATO che secondo quanto stabilito dall’ANAC “i Comuni che abbiano stipulato una 
convenzione ai sensi dell’art. 30 del TUEL nominano ciascuno un proprio RPCT”;

RAVVISATA la competenza del Sindaco all'adozione del presente atto, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 13 della L.R. 7/92 e ss.mrn.ii.;

DATO ATTO che non sussistono ragioni per attribuire le funzioni di Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza a soggetto diverso dal Segretario comunale;

RITENUTO necessario provvedere a nominare il predetto Segretario Comunale quale 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

VISTI
- il D.Lgs. n. 267/200;
-la Legge Regionale n. 30 del 23/12/2000 che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti 

Locali;
-l’O.R.EE.LL., così come modificato ed integrato dalla Legge Reg.Le n. 48/1991 con le norme 

della Legge n. 142/1990 e ss.mm.ii.;
-Il vigente Statuto del Comune;
-il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1)  di nominare il Segretario Comunale, Dr. Roberto Terranova, Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza del Comune di Ventimiglia di Sicilia, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1, comma 7, legge n. 190/2012 e dell’art. 43 del d.lgs. n. 33/2013, in quanto titolare della 
Sede convenzionata di segreteria e, pertanto, già in possesso dei requisiti per lo svolgimento 
dell’incarico;

2) di dare atto che la presente nomina non comporta alcun compenso aggiuntivo a quello già 
corrisposto al Segretario Comunale;

3) di dare atto che al R.P.C.T. spettato tutti i compiti stabiliti dalla legge;

4) di trasmettere il presente atto al Segretario Comunale, alla Giunta Comunale, ai Responsabili di 
Settore, al componente unico dell’OIV incaricato, all’ANAC e di darne comunicazione all’organo 
consiliare nella prima seduta utile;

5) di pubblicare il presente Decreto all’Albo on line e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente.

IL SINDACO
f.to  Girolamo Anzalone



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

firmato digitalmente


